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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 966,002 407,845 558,157

1.교육비특별회계이전수입 812,628 0 812,628

1.교육비특별회계전입금수입 812,628 0 812,628

1.사립학교보조금수입 812,628 0 812,628

1.목적사업비보조금 812,628 0 0
학교시설교육환경개선(사립학교교사대수선(방음

공사)) : 208,288,000원 × 1교 =
208,288,000

학교시설교육환경개선(사립학교전기시설(조명)

개선) : 54,325,000원 × 1교 =
54,325,000

학교시설교육환경개선(사립학교시설안전개선(천

장교체-석면포함)) : 230,995,000원 × 1교 =
230,995,000

학교시설교육환경개선(사립학교 시설안전개선(

내진성능평가)) : 23,100,000원 × 1교 =
23,100,000

학교시설교육환경개선(사립학교 시설안전개선(

샌드위치패널교체)) : 188,370,000원 × 1교 =
188,370,000

학교시설교육환경개선(사립학교 냉난방시설개선

) : 107,550,000원 × 1교 =
107,550,000

2.기타이전수입 153,374 407,845 -254,471

1.사학법인이전수입 5,200 265,566 -260,366

1.법인법정부담금 5,200 265,566 -260,366

1.법인법정부담금 5,200 0 0법인법정부담금 : 5,200,000원×1교 5,200,000

2.학교회계간이전수입 145,874 142,279 3,595

1.다른학교회계전입금 145,874 142,279 3,595

1.다른학교회계전입금 145,874 0 0전주예술중기숙사입사비 : 70,000×20명 1,400,000

전주예술중기숙사관리비 : 96,000원×35명×9월 30,240,000

전주예술중기숙사급식비 : 3,700원×2식×180일

×35명=
46,620,000

전주예술중교직원급식비 : 3,700원×650식= 2,405,000

전주예술중비조리교(영양사인건비) : 2,313,080

원×1명×12월=
27,757,000

전주예술중비조리교(조리사인건비) : 1,560,500

원×1명×12월=
18,726,000

전주예술중비조리교(조리원인건비) : 1,560,500

원×1명×12월=
18,726,000

3.기타공공이전수입 2,300 0 2,300

1.기타공공지원금 2,300 0 2,300

1.기타지원금 2,300 0 0교육실습생 실습비 : 100,000원×23명= 2,300,000

2.자체수입 4,811,5575,212,850 -401,293

1.학부모부담수입 4,793,7375,195,530 -401,793

1 발행일 : 2019-03-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.등록금 3,447,0573,727,871 -280,814

1.입학금 142,443 161,823 -19,380

1.입학금 142,443 0 0입학금 : 969,000원×(147명-장학1명+감면1명) 142,443,000

2.수업료 2,998,5943,340,988 -342,394

1.수업료 2,998,594 0 0
1/4분기 수업료 : 1,415,100원×(537명-감면2명

-장학6명)
748,587,000

2/4분기 수업료 : 1,415,100원×(537명-감면2명

-장학6명)
748,587,000

3/4분기 수업료 : 1,415,100원×(537명-감면2명

-장학4.5명)
750,710,000

4/4분기 수업료 : 1,415,100원×(537명-감면2명

-장학4.5명)
750,710,000

3.학교운영지원비 306,020 225,060 80,960

1.학교운영지원비 306,020 0 0
1/4분기 학교운영지원비 : 143,000원×(537명-

감면2명)
76,505,000

2/4분기 학교운영지원비 : 143,000원×(537명-

감면2명)
76,505,000

3/4분기 학교운영지원비 : 143,000원×(537명-

감면2명)
76,505,000

4/4분기 학교운영지원비 : 143,000원×(537명-

감면2명)
76,505,000

2.수익자부담수입 1,346,6801,467,659 -120,979

1.급식비 630,582 667,056 -36,474

1.급식비 630,582 0 0교직원급식비 : 3,700원×26명×20일×10월= 19,240,000

우유급식 : 390원×10명×187일= 730,000

저녁급식비 : 3,700원×20명×125일= 9,250,000

기숙사급식비(조식,석식) : 3,700원×2식×(158

명-감면1명)×180일=
209,124,000

점심 급식비 : (고3,300원×520명×187일)+(중

3,300원×115명×188일)=
392,238,000

2.현장체험학습비 57,720 63,220 -5,500

1.현장체험학습비 57,720 0 0현장체험학습비(수학여행) : 360,000×150명= 54,000,000

현장체험학습비(소풍) : 12,000원×310명= 3,720,000

3.졸업앨범비 8,865 12,324 -3,459

1.졸업앨범비 8,865 0 0졸업앨범대금 : 45,000원×197명= 8,865,000

4.교과서비 31,333 36,347 -5,014

1.교과서비 31,333 0 0
교과서대금 : (94,130원×150명)+(63,410원

×174명)+(31,530원×196명)=
31,333,000

5.기숙사비 136,880 143,792 -6,912
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1.기숙사비 136,880 0 0기숙사입사비 : 70,000원×104명= 7,280,000

기숙사관리비 : 96,000원×150명×9월= 129,600,000

6.기타수익자부담수입 436,300 509,050 -72,750

1.기타수익자부담수입 436,300 0 0
무용과기타선택적교육 : 92시간×7개월×30,000

원
19,320,000

방송문화예술과기타선택적교육 : 213시간×12개

월×30,000원
76,680,000

국악과기타선택적교육 : 90시간×8개월×30,000

원
21,600,000

음악과기타선택적교육 : 280시간×8개월

×30,000원
67,200,000

미술과기타선택적교육 : 107시간×5개월

×30,000원
16,050,000

통학차량임차료 : (전주64,000원×180명×10월)+(익산165,000원

×25명×10월)+(군산220,000원×35명×10월)=
233,450,000

미술과도록 : 25,000원×80명 2,000,000

7.교복구입비 45,000 35,870 9,130

1.교복구입비 45,000 0 0교복구입비 : 300,000원×150명= 45,000,000

2.행정활동수입 17,820 17,320 500

1.사용료및수수료 9,510 9,310 200

1.사용료및수수료 9,510 9,310 200

1.사용료 5,260 0 0매점임대료 : 300,000원×10월 3,000,000

시설물사용 전기료 : 130,000원×12월 1,560,000

기타 시설물임대 : 100,000원×7건 700,000

2.수수료 4,250 0 0신입생입학 수험료 : 25,000원×170명 4,250,000

2.기타행정활동수입 8,310 8,010 300

1.이자수입 5,650 5,600 50

1.이자수입 5,650 0 0예금이자 : 400,000원×12월 4,800,000

법인세환급금 : 850,000원×1교 850,000

2.기타행정활동수입 2,660 2,410 250

1.기타행정활동수입 2,660 0 0법인카드적립포인트 : 1,660,000원×1교 1,660,000

잡수입(폐식용유처리수입등) : 100,000원×10회 1,000,000

3.기타수입 0 22,000 -22,000

1.전년도이월금 0 22,000 -22,000
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1.순세계잉여금 0 22,000 -22,000

1.순세계잉여금 0 22,000 -22,000

세입합계 5,777,5595,642,695 134,864
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